não traz em si nenhuma existência manifesta (OWENS, 1965, p. 5). Assim, embora o argumento estabeleça uma distinção conceitual entre a quiddidade e o *esse* da coisa (seja ele real ou mental), há uma implicação metafísica envolvida, que é a condição de toda criatura existente de não ter o seu ser em virtude de sua essência, e isso implica dizer que toda criatura recebe sua existência não da sua essência, mas de sua causa eficiente (OWENS, 1965, p. 8). Mas daqui não podemos concluir que estes princípios sejam realmente distintos na própria coisa em questão.

A segunda fase do argumento é propriamente dita, metafísica. Parte da impossibilidade de haver mais de um ente perfeitamente simples, isto é, um ente cuja quiddidade seja o próprio ser (em outras palavras, argumenta a possibilidade de apenas um único *esse* enquanto *perfectio separata*), e conclui, conseqüentemente, na estrutura composta dos demais entes (em qualquer outra coisa um será o *esse* e outro a *quidditas*).

Tomás argumenta que, caso haja uma coisa, cuja quiddidade seja o próprio *esse*, essa coisa deve ser apenas uma e primeira, pois, para que algo se multiplique, é necessário que o faça de uma das 3 maneiras possíveis¹¹⁸:

1. Por adição de alguma diferença, como no caso da multiplicação da natureza do gênero nas espécies
 - a. Mas essa maneira não se aplicaria ao *esse subsistens*, pois não há nenhuma diferença que não seja ela mesma *ser*;
2. Pelo recebimento da forma nas diversas matérias (*signatae*), assim como a natureza da espécie se multiplica nos diversos indivíduos
 - a. Esse caso também não se aplicaria, porque então o *esse* não seria *subsistens*, uma *perfectio separata*, mas um *esse* material.
3. Ou quando algo é absoluto em um, mas em outro é *recebido*, como na hipótese de existir um calor separado (absoluto em si). Este, na sua separação, seria outro que o calor não separado, por exemplo, o calor em um corpo, algo accidental.

¹¹⁸ TOMÁS DE AQUINO, *De ente et essentia*, cap. 4: “et haec res non potest esse nisi una et prima, quia impossibile est, ut fiat plurificatio alicuius nisi per additionem alicuius differentiae, sicut multiplicatur natura generis in species, vel per hoc quod forma recipitur in diversis materiis, sicut multiplicatur natura speciei in diversis individuis, vel per hoc quod unum est absolutum et aliud in aliquo receptum, sicut si esset quidam calor separatus, esset alius a calore non separato ex ipsa sua separatione. Si autem ponatur aliqua res, quae sit esse tantum, ita ut ipsum esse sit subsistens, hoc esse non recipiet additionem differentiae, quia iam non esset esse tantum, sed esse et praeter hoc forma aliqua; et multo minus reciperet additionem materiae, quia iam esset esse non subsistens sed materiale. Unde relinquitur quod talis res, quae sit suum esse, non potest esse nisi una”.